
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 84 del 30 novembre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Centro Studi Americani per 
Progetto “Il Bookclub dello Stregatto”. Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1291/A del 20.10.2022 con la quale 
Sara Ammenti, bibliotecaria e archivista del Centro Studi Americani di Roma, 
richiedeva al Consorzio il patrocinio non oneroso con la possibilità di utilizzare i 
locali della Biblioteca Comunale “Vittoria Colonna” di Marino come luogo di 
incontro per il progetto di promozione della lettura “Il Bookclub dello Stregatto” 
rivolto ai bambini dai 7 ai 12 anni, con incontri a cadenza mensile 
completamente gratuiti; 
 
CONSIDERATO che il progetto ha già un anno di attività alle sue spalle, e nasce 
dalla volontà di offrire ai giovanissimi lettori un modo nuovo e stimolante per 
avvicinarsi alla lettura, imparare a conoscere nuovi autori, apprendere nuovi 
strumenti di confronto e, non ultimo, scoprire che attraverso i libri si possono 
creare occasioni inaspettate di incontro e di amicizia, e tutto ciò attraverso un 
gruppo di lettura, modalità che aiuta a costruire una propria “cassetta degli 
attrezzi del lettore”, stimolando il confronto e la crescita; 
 
CONSIDERATO altresì che il Bookclub dello Stregatto, nato il 4 dicembre 2021, si 
è riunito finora presso la libreria VENPRED, e che spostare questa attività presso 
una struttura pubblica ne accentuerebbe la valenza “sociale”, oltre a valorizzare 
ancor di più la bellissima Sala per Ragazzi della Biblioteca comunale di Marino; 
 
VALUTATA positivamente la valenza culturale e l’interesse di promozione della 
lettura dell’iniziativa; 



 

 

 
CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare e 
favorire iniziative di promozione della lettura, tanto più rivolte alle fasce di età più 
giovani; 
 
DATO ATTO che nel periodo successivo alla richiesta di patrocinio il C.d.A. del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi agli organizzatori; 
 
RITENUTO quindi di prendere atto dell’avvenuta concessione del patrocinio a 
Sara Ammenti, bibliotecaria e archivista del Centro Studi Americani di Roma, con 
la possibilità di utilizzare i locali della Biblioteca Comunale “Vittoria Colonna” di 
Marino come luogo di incontro per il progetto di promozione della lettura “Il 
Bookclub dello Stregatto” rivolto ai bambini dai 7 ai 12 anni, con incontri a 
cadenza mensile completamente gratuiti; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della concessione del patrocinio non oneroso a Sara Ammenti, 
bibliotecaria e archivista del Centro Studi Americani di Roma, con la possibilità 
di utilizzare i locali della Biblioteca Comunale “Vittoria Colonna” di Marino come 
luogo di incontro per il progetto di promozione della lettura “Il Bookclub dello 
Stregatto” rivolto ai bambini dai 7 ai 12 anni, con incontri a cadenza mensile 
completamente gratuiti. 

 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Centro Studi Americani per 
Progetto “Il Bookclub dello Stregatto”. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.11.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 84 del 30.11.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 20.12.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.11.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.11.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-12-20T11:58:56+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-12-20T12:06:13+0000
	Giuseppe De Righi




